1.3. O objeto da licitação tem a natureza de serviço de comum, por possuir padrões de 

desempenho e qualidade usualmente definidos no mercado, conforme Resolução 

Normativa nº.006/22 – CMC. 

1.4. O custo estimado total da contratação é de R$ 16.427,50 (dezesseis mil, quatrocentos 

e vinte e sete reais e cinquenta centavos), conforme a tabela acima. 

1.5. A prestação de serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da 

contratada e a administração contratante, vedando-se qualquer relação entre estes que 

caracterize pessoalidade e subordinação direta.

[...]

referência, por meio de especificações usuais do mercado. A seleção do fornecedor 

dar-se-á por meio de modalidade de dispensa de licitação, que selecionará a proposta 

mais vantajosa para a administração. 

4.2. Como o custo estimado da presente contratação é de R$ 16.427,50 (dezesseis mil, 

quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos), logo a escolha pela 

contratação direta através da dispensa de licitação se dará em razão do valor 

conforme preceitua o inciso II do Art. 75 da Lei 14.133 e o Decreto nº 12.807 de 

29/12/2025: 

Art. 75, É dispensável a licitação: 

(...) 

II – Para contratação que envolva 

valores inferiores a R$ 65.492,11 

(sessenta e cinco mil quatrocentos e 

noventa e dois reais e onze centavos) 

no caso de outros serviços e compras; 

4.3. A empresa deverá ter comprovação de experiência profissional na área, com 

atestados de capacidade técnica emitida por pessoal jurídicas de direito público e/ou 

privado. 

4.4.